
บทท่ี 3

วิธีดำเนินการวิจัย

วิธีการดำเนินการวิจัยที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้แบ่งรายละเอียดเป็น 5 ส่วนดังนี้

1. รูปแบบท่ีใช้ในการวิจัย
2. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง
3. การเก็บรวบรวมข้อมูล
4. การวิเคราะห์ข้อมูล
5. วิธีการทางสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

ซึ่งในแต่ละขั้นตอนมีรายละเอียดดังนี้

รูปแบบที่ใช้ในการวิจัย

การวิจัยในครั้งนี้ใช้วิธีการวิจัย 2 ลักษณะ คือ

1. วิธีส ัมภาษณ์เซิงลึก(เท-depth Interview ) ซึ่งถือเป็นแหล่งข้อมูลปฐมภูมิ 
( Primary Data) ที่ได้จากการสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่างได้แก่ ผู้สอบบัญชี และหน่วยงานที่เกี่ยว 
ข้องในการตรวจลอบคุณภาพของรายงานทางการเงินที่จะออกล่ลาธารณะซน โดยหน่วยงานที่ 
เกี่ยวข้องในการตรวจสอบคุณภาพของรายงานทางการเงินได้แก่ คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

2. วิธีการวิจัยเซิงประจักษ์ ( Empirical Research ) โดยคืกษาค้นคว้าจากแหล่ง 
ข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) ซึ่งได้แก่ การคืกษาและค้นคว้าจากเอกสาร สิ่งพิมพ์ 
วิทยานิพนธ์งานวิจัย บทความ ตำราและจากข้อมูลที่บรรจุอยู่ในแผ่น ซ ีด ี- ร อ ม ( I-SIMS : 
Integrated -  SET Information Management Systems ) ใน Listed Company Information 
CD-ROM ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและเปิดเผยในหนังสือสรุปข้อสนเทศบริษัทจด 
ทะเบียนและบริษัทรับอนุญาต และเอกสารอื่น  ๆที่เกี่ยวข้องกับบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลัก 
ทรัพย์แห่งประเทศไทยแล้วถูกเพิกถอนหลักทรัพย์จดทะเบียนที่ถ่ายไว้เป็น Canofile จากน้ันนำ 
ข้อมูลต่างๆ ที่ได้ไปคำนวณตามลมการแบบโครงสร้าง



42

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

เนื่องจากงานวิจัยนี้แบ่งข้อมูลออกเป็น 2 กลุ่มตามลักษณะของรูปแบบที่ใช้ใน 
การวิจัย ดังนั้นกลุ่มตัวอย่างจึงแบ่งออกเป็น 2 กลุ่มตามลักษณะของรูปแบบที่ใช้ในการวิจัย 
เช่นลันได้แก่

1. ส่วนของการสัมภาษณ์เซิงลึก
2. ส่วนของการวิจัยเซิงประจักษ์

ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

1. ส่วนของการสัมภาษณ์เซิงลึก

1.1 ประชากร

1.1.1 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
1.1.2 บุคคลจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการตรวจสอบคุณภาพของ 

รายงานทางการเงินท่ีจะออกส่สาธารณะชน

1.2 วิธีการเลือกตัวอย่างและกลุ่มตัวอย่าง
การเลือกกลุ่มตัวอย่างจะเลือกจากประชากรที่กำหนดไว้ข้างต้น โดยมี 

การกำหนดเกณฑ์

1.2.1 เกณฑ์ในการเลือกกลุ่มตัวอย่างผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ใช้ 
ในการวิจัยครั้งนี้

ใน ก า ร เล ือ ก ก ล ุ่ม ต ัว อ ย ่า ง จ ะ ใช ้ก า ร เล ือ ก ต ัว อ ย ่า ง ด ้ว ย ว ิ 
Non -  Probability แบบ Purposive คือจะเลือกจากสำนักงานสอบบัญชีที่มี 
ส ่วนแบ่งตลาดจากการให้บริการลอบบัญชีแก่บริษ ัทจดทะเบ ียนในตลาด 
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทยสูงที่สุด 8 อันดับแรกในปีพ.ศ. 2545 โดยเลือก 4 
อันดับแรกเป็นกลุ่มตัวอย่างไม่ม ีการเลือกอันดับรองขึ้นมาเป็นการทดแทน 
ซึ่งกลุ่มตัวอย่างทั้ง 4 สำนักงาน ได้แก่

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย ลอบบัญชี จำลัด 
บริษัท ดีลอยท์ทู้ช โธมทสุ ไชยยศ จำกัด 
บริษัท ไพร้ชวอเตอร์เฮาลั คูเปอร์ล เอบีเอเอส จำลัด

•ฐ (P
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บริษัท สำนักงาน เอินสํท แอนด์ ยัง จำกัด
ส่วนสำนักงานสอบบัญชีกลุ่มตัวอย่างอีก 4 สำนักงานที่มีอันตับรอง

ลงมาจะดูความพร้อมของกิจการในการให้ความร่วมมือในการสัมภาษณ์ 
หากสำนักงานลอบบัญชีใดที่เป็นกลุมตัวอย่างใน 4 อันดับรองลงมานี้ไม่พร้อม 
ที่จะให้ข้อมูล จะทำการเลือกสำนักงานสอบบัญชีที่มืส่วนแบ่งตลาดจากการให้ 
บริการลอบบัญชีแก่บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยอันดับ 
กัดลงมาขึ้นมาเป็นตัวอย่างแทน

1.2.2 เกณฑ์ในการเลือกกลุ่มตัวอย่างบุคคลจากหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง 
ในการตรวจสอบคุณภาพของรายงานทางการเงินที่จะออกส่ 
ลาธารณะชน

การเลือกตัวอย่างบุคคลจะเลือกตัวอย่างละ 1 คนจาก 2 หน่วยงานที่ 
เก่ียวข้อง คือ

1.2.2.1 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
1.2.2.2 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1.3ขนาดตัวอย่าง

1.3.1 ขนาดตัวอย่างที่จะใช้ในการสัมภาษณ์เชิงลึกในส่วนของ 
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจะมืจำนวนทั้งสิ้น 8 คน จาก 8 
สำนักงานลอบบัญชีที่เป็นกลุ่มตัวอย่าง

1.3.2 ขนาดตัวอย่างที่จะใช้ในการสัมภาษณ์เชิงลึกในส่วนของ 
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการตรวจสอบคุณภาพของรายงาน 
ทางการเงินจะมืจำนวนทั้งสิ้น 2 คน จาก 2 หน่วยงาน

2. ส่วนของการวิจัยเชิงประจักษ์

2.1 ประชากร
บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

2.2 วิธีการเลือกตัวอย่างและกลุ่มตัวอย่าง



44

เกณฑํในการเลือกกลุ่มตัวอย่างของการวิจัยเชิงประจักษ์ที่จะใช้ในการ 
วิจัยครั้งนี้มีเงื่อนไข คือ

2.2.1 เป็นบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแล้ว 
ถูกเพิกถอนหลักทรัพย์จดทะเบียน ตั้งแต่ปีพ.ศ. 2540 -พ .ศ . 
2545

2.2.2 เลือกเฉพาะบริษัทที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยลังเพิกถอน 
หลักทรัพย ์จดทะ เ บ ยีน ไม ่รวมถึงบริษ ัทท ี่ลม ัครใจ เ พ ิกถอน 
หลักทรัพย์จดทะเบียนเอง

2.2.3 เลือกบริษัทที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยสั่งเพิกถอนหลัก 
ทรัพย์จดทะเบียนทั้งหมดเป็นกลุ่มตัวอย่าง (Census Method)

2.2.4 โดยบริษ ัทเข ้าเง ื่อนไขข้อใดข้อหน ึ่งตามประมวลข้อกำหนด 
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเกี่ยวกับบริษัทจดทะเบียนในข้อ 
30 (6) (7) (8) (9) (10) ซึ่งมีรายละเอียดตังนี้

ข้อ 30 (6) การด ำเน ิน งาน ห ร ิอฐาน ะการเง ิน ของบ ร ิษ ัท  
จดทะเบียนเข้าลักษณะข้อใดข้อหนึ่งตังต่อไปนี้

(ก )ส ิน ท ร ัพ ย ์ท ี่ใช ้ใน ก ารด ำเน ิน ก ารข อ งบ ร ิษ ัท  
จดทะเบียนได้ลดลงหรือกำลังลดลงในจำนวนที่มีนัยสำคัญอันเนื่องมา 
จากการขาย การจำหน่าย การให้เช่า การแยกส่วนออกไป การหยุด 
ผลิต การละท้ิง การทำลาย การเสื่อมคุณภาพ การถูกยึด การถูกเวน 
คืน หรือกรณ ีอื่นใดที่ทำให้เก ิดผลในลักษณะเดียวกัน หรือบริษัท 
จดทะเบียนหยุดประกอบกิจการทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดไม่ว่าด้วยเหตุ 
ใดก็ตาม โดยไม่คำนึงว่าการหยุดประกอบการนั้นจะเป็นผลเนื่องมา 
จากการกระทำของบริษัทจดทะเบียนหรือบุคคลอื่นใดก็ตาม

(ข) ผู้สอบบัญชีรายงานว่าไม่แสดงความเห็นหรือได้ 
แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้องเป็นเวลาสามปีติดต่อกัน

(ค) บริษัทจดทะเบียนมีมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ 
มีตัวตนสุทธิของบริษัทจดทะเบียนหรือของบริษัทจดทะเบียนและบริษัท 
ย่อยตามที่เปิดเผยไว้ในงบการเงินฉบับส่าสุดที่ผ่านการตรวจสอบจาก
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ผู้สอบบัญชีแล้วตํ่ากว่าหกสิบล้านบาทและมีผลขาดทุนสุทธิสองปีในสาม 
ปีสุดท้าย

(ง) บริษัทจดทะเบียนมีมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ 
มีตัวตนสุทธิของบริษัทจดทะเบียนหรือของบริษัทจดทะเบียนและบริษัท 
ย ่อยที่เป ิดเผยไว้ในงบการเงินฉบับล่าส ุดท ี่ผ ่านการตรวจสอบจาก 
ผู้สอบบัญชีแล้วตํ่ากว่าร้อยยี่สิบล้านบาทและมีผลขาดทุนสุทธิลามปีในสี่ 
ปีสุดท้าย

(จ) บริษัทจดทะเบียนมีมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ 
มีตัวตนสุทธิของบริษัทจดทะเบียนหรือของงบริษัทจดทะเบียนและบริษัท 
ย ่อยที่เป ิดเผยไว้ในงบการเงินฉบับล่าล ุดท ี่ผ ่านการตรวจลอบจาก 
ผู้สอบบัญชีแล้วตํ่ากว่าร้อยละห้าลิบของทุนชำระแล้ว

(ฉ) บริษัทจดทะเบียนมีผลขาดทุนสุทธิเป็นระยะเวลา
ติดต่อกันห้าปี

(ช) สภาพกิจการของบริษัทจดทะเบียนมีผลขาดทุน 
สุทธิเป็นจำนวนที่มีนัยสำคัญจนไม่อาจดำรงอยู่ได้

ข้อ 30 (7) บริษัทจดทะเบียนมีการชำระบัญชีเพื่อเลิกกิจการ

ข้อ 30 (8) บริษัทจดทะเบียนถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์หรือมีเหตุ 
อย่างหนึ่งอย่างใดที่คล้ายคลึงกัน

ข้อ 30 (9) บริษัทจดทะเบียนมีการดำเนินการใด  ๆในลักษณะที่ 
อาจก่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงต่อประโยชน์ของผู้ถือหุ้น

ข้อ 30 (10) ลักษณะการประกอบธุรกิจของบริษัทจดทะเบียนไม่ 
เหมาะสมที่จะดำรงอยู่ในฐานะบริษัทจดทะเบียน



2.3 ขนาดตัวอย่าง

เนื่องจากบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ที่ถ ูกเพิกถอนหลักทรัพย์จดทะเบียน
และเข้าเงื่อนไขมีจำนวนรวมทั้งสิ้น 61 บริษัท ดังนั้นกลุ่มตัวอย่างที่ใชในการวิจัยใน
ครั้งนี้ คือ 61 บริษัท ตั้งแต่ปีพ.ศ. 2540 -  พ.ศ. 2545

ตารางท่ี 3.1 แลดงการเพิกถอนหลักทรัพย์จดทะเบียนของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ป ี

ตลาดห ล ักท ร ัพ ย ์แห ่ง  

ป ระ เท ศ ไท ยล ัง เพ ิก ถ อ น เพ ิกถอนเอง รวม

2 5 4 0 2 5 3 2 8

254 1 11 3 14

2 5 4 2 15 11 2 6

2 5 4 3 6 7 13

2 5 4 4 2 4 6

2 5 4 5 2 9 11

รวม 61 37 9 8

สาเหตุที่ในปีพ.ศ. 2540 บริษัท'รเดทะเบียนถูกเพิกถอนหลักทรัพย์เป็นจำนวน 
มากถึง 25 บริษัท เนื่องมาจากในปีนั้นประเทศประลบกับภาวะวิกฤตทางเศรษฐกิจจึงทำให้ใน 
ช่วงปลายปีพ.ศ. 2540 ปรส. ปิดกิจการบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 
จำนวนมากถึง 24 บริษัท โดยบริษ ัทเหล่านั้นถูกเพิกถอนหลักทรัพย์จดทะเบียนจากตลาด 
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเนื่องจากมีคุณสมบัติไม่ครบตามประมวลข้อกำหนดตลาดหลักทรัพย์ 
ข้อ 30 (6) (ก) และ 30 (8)

แ ห ล ่งท ี่ม า  : ต ล า ด ห ล ัก ท ร ัพ ย ์แ ห ่งป ร ะ เท ศ ไท ย , “ ร า ย ซ ื่อ ก า ร เพ ิก ถ อ น ห ล ัก ท ร ัพ ย ์

จดทะเบ ียน" (เอกสารไฝต ีพ ิมพ ์เผยแพร่)
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การเก็บรวบรวมข้อมูล

ขั้นตอนและวิธีการเก็บข้อมูลในการวิจัยจะแบ่งออกเป็น 2 ส่วนตามลักษณะของข้อมูล

1. ข้อมูลปฐมภูมิ
2. ข้อมูลทุติยภูมิ

2.1 การเก็บข้อมูลเพ่ือทำการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับ 
คุณภาพงานสอบบัญชี

2.2 การเก็บข้อมูลเพื่อทำการการวิเคราะห์ในส่วนการทดสอบ 
ยืนยัน

โดยการเก็บรวบรวมข้อมูลในแต่ละส่วนมีรายละเอียดดังนี้

1. ข้อมูลปฐมภูมิ ( Primary Data )

ในส่วนนี้จะดำเนินการเก็บข้อมูลโดยการสัมภาษณ์เซิงลึก ( In-depth Interview ) 
กลุ่มผู้สอบบัญชี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการตรวจสอบคุณภาพของรายงานทางการเงินที่จะ 
ออกสู่ลาธารณะชน

โดยคำถามเบื้องต้นที่จะใข้ไนการสัมภาษณ์มีดังต่อไปนี้
1.1 ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับคุณภาพงานสอบบัญชี
1.2 ความคิดเห็น และความเข้าใจเกี่ยวกับลักษณะของคุณภาพงาน

ลอบบัญชี
1.3 เทคนิคและวิธีการที่จะทำให้งานสอบบัญชีมีคุณภาพ
1.4 ข้อคิดเห็น และข้อเสนอแนะอื่น  ๆจากผู้ให้สัมภาษณ์

จากการสัมภาษณ ์เซ ิงล ึกหากพบว่าม ีป ัจจ ัยท ี่ม ีความสัมพ ันธ์ก ับค ุณภาพ 
งานลอบบัญชีเพิ่มขึ้น จะต้องนำปัจจัยตัวที่เพิ่มขึ้นใหม่ไปวิเคราะห์ดูว่ามีความหมายใกล้เคียงกับ 
ปัจจัยเดิมที่มีอยู่ก่อนแล้วหรือไม่ หรือสามารถที่จะรวมเป็นกลุ่มย่อยกับปัจจัยตัวเดิมตัวใดได้บ้าง 
หากพบว่าไม ่ม ีความหมายใกล้เค ียงและไม ่ลามารถรวมเป ็นกลุ่มย ่อยกับป ัจจัยต ัวเด ิมได ้ 
จึงจะเพิ่มปัจจัยตัวดังกล่าวในลมการแบบโครงสร้างเป็นตัวแปรอิสระตัวต่อไป

ซึ่งหลังจากการส ัมภาษณ ์เซ ิงล ึกพบว่าม ีป ัจจ ัยใหม ่เพ ิ่มข ึ้นมา 2 ตัว ได้แก่ 
ค่าธรรมเนียมการลอบบัญชี และกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานของบริษัทลูกค้า
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2. ข้อมูลทุติยภูมิ ( Secondary Data)

เนื่องจากเป็นการวิจัยเชิงประจักษ์ ( Empirical Research ) จึงใข้วิธีเก็บรวบรวม 
ข้อมูลโดยการคืกษ■าค้นคว้า'จากเอกลาร วิทยานิพนธ์ งานวิจัย สิ่งพิมพ์ บทความ ตำรา และ 
จากข้อมูลทีบรรจุอยู่ในแผ่นชีดี -รอม ( I-SIMS : Integrated -  SET Information Management 
Systems) ใน Listed Company Information CD-ROM ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
เอกสารอื่นที่เกี่ยวข้องกับบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแล้วถูกเพิกถอน 
หลักทรัพย์จดทะเบียนที่ถ่ายไว้เป็น Canofile และข้อมูลที่เปิดเผยในหนังลือสรุปข้อสนเทศบริษัท

จดทะเบียนและบริษัทรับอนุญาต จากนั้นนำข้อมูลต่างๆ ที่ได้ไปคำนวณตามลมการแบบ
โครงสร้างโดยแยกดูตามปัจจัยต่างๆ ซึ่งนำมาใช้เป็นตัววัดค่าคุณภาพของงานลอบบัญชี ( Audit 
Quality ) ทั้งแบบทางตรงและทางอ้อม การเก็บรวบรวมข้อมูลในส่วนของข้อมูลเชิงทุติยภูมินั้น 
สามารถแบ่งออกเป็น 2 ส่วน

2.1 การเก็บข้อมูลเพื่อทำการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับ 
คุณภาพงานสอบบัญชี

2.2 การเก็บข้อมูลเพื่อทำการการวิเคราะห์ในส่วนการทดสอบยืนยัน 

โดยมีรายละเอียดในการเก็บรวบรวมข้อมูล ตังน้ี

2.1 การเก็บข้อมูลเพื่อทำการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับ 
คุณภาพงานสอบบัญชี ประกอบด้วยข้อมูล 6 ส่วน คือ

ตัวแปรตาม AUDQUAL หมายถึง คุณภาพของงานลอบบัญชี
ตัวแปรอิสระ AUDSIZE หมายถึง ขนาดของสำนักงานสอบบัญชี

TENURE หมายถึง ระยะเวลาของสำนักงานสอบบัญชีท่ีมี
ความสัมพันธ์กับบริษัทลูกค้า

ห น ังส ือ ส ร ุป ข ้อ ส น เท ศ บ ร ิษ ัท จ ด ท ะ เบ ีย น แ ล ะ บ ร ิษ ัท ร ับ อ น ุญ าต เป ็น ห น ังส ือ ท ี่ร ':ช  Jน ม ข ้ค มูล 
ข อ งบ ร ิษ ัท จ ด ท ะ เบ ีย น แ ล ะบ ร ิษ ัท ร ับ อ น ุญ าต  จ ัด ท ำ เป ็น ราย ป ีโด ย เร ิ่ม ต ั้งแ ต ่ป ี พ .ศ . 2 5 1 8  -  พ .ศ .2 5 3 9  แล้วย ุต ิก าร  

จ ัด พ ิม พ ์!ป  จ าก น ั้น เร ิ่ม ท ำก ารจ ัด พ ิม พ ์ให ม ่ในป ี พ .ศ . 2 5 4 6  ซ ึ่งจ ะแ ส ด งถ ึงข ้อ ม ูล ต ่า ง   ๆข อ งบริษัท ฟนประนาท 
แ ล ะ ล ัก ษ ณ ะ ก า ร ด ำ เน ิน ง า น ข อ ง ก ิจ ก า ร  เห ต ุก า ร ณ ์ส ำ ค ัญ ร ะ ห ว ่า งป ี ว ัน ท ี่เข ้า จ ด ท ะ เบ ีย น ในตลาดห ล ัก ทรัพย์ 
ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ี ข ้อ ม ูล ท างส ถ ิต ิ ต ล อ ด จ น ข ้อ ม ูล ส ำค ัญ ท างก าร เงิน
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EXPERT

FEE
ตัวแปรควบคุม CFJDPER

หมายถึง ความเชี่ยวชาญเป็นพิเศษของสำนักงาน 
ลอบบัญชีในอุตสาหกรรมของบรษัทลูกค้า 

หมายถึง ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี
หมายถึง กระแสเงินสดจากกิจกรรมการ 

ดำเนินงานของบริษัทลูกค้า

2.1.1 AUDQUAL หมายถึง คุณภาพของงานลอบบัญชี
คุณภาพของงานสอบบัญชีถ ือเป็นข้อมูลแบบนามบัญญัต ิ

( Nominal scale ) การเก็บข้อมูลดูจากรายงานผู้ลอบบัญชี ในปีก่อนหน้าที่บริษ ัท 
จดทะเบียนจะถูกเพิกถอนหลักทรัพย์จดทะเบียน โดยแบ่งออกเป็น 3 ค่า ตังน้ี

- รายงานผู้สอบบัญชีมีการออกความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข
ให้รหัสเป็น 1

- รายงานผู้ลอบบัญชีมีการออกความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข
แต่มีการเปลี่ยนแปลงรายงานผู้สอบบัญชีโดยเพิ่มวรรคอธิบาย 
ในเรื่องความไม่แน่นอนเกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ให้รหัสเป็น 2
- รายงานผู้สอบบัญชีมีการออกความเห็นแบบ

ไม่แสดงความเห็นและมีการรายงานในเรื่องความไม่แน่นอน 
เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเน่ือง

ให้รหัสเป็น 3

จากคำกล่าวของ Geiger และ Raghunandan (2002) ถือว่า 
รายงานสอบบัญชีที่ล้มเหลวเกิดมาจากงานสอบบัญชีที่ไม่มีคุณภาพ หรอคุณภาพตํ่า

น าม บ ัญ ญ ัต ิ ( N o m in a l s c a le  ) ได ้แ ก ่ต ัว เล ข ห ร ือ ล ัญ ล ัก ษ ณ ์ท ี่ก ำห น ด ข ึ้น เป ็น รห ัส  ( C e d e  ) 

เพ ื่อ จ ำแ น ก ค วาม แ ต ก ต ่า งข อ งส ิงต ่า งๆ อ อ ก จ าก ก ัน เป ็น พ วก  จ ัด ป ระ เภ ท ห ร ือ แบ ่งก ล ุ่ม  โด ย ก ารแ บ ่งก ล ุ่ม ด ังก ล ่า ว  

ไม ่ได ้ใ ห ้ค ว า ม ห ม า ย ใ น เช ิง ป ร ิม า ณ  ข ้อ ม ูล ใน ร ะ ด ับ น ี้จ ะ ไม ่ม ีค ว า ม ห ม า ย ใน เช ิง ม า ก ก ว ่า ห ร ือ น ้อ ย ก ว ่า  แ ล ะ ไม ่ 

ส าม ารถ น ำต ัว เล ข ม าก บ วก  ลบ ค ูณ  ห าร  ก ัน ได ้ แ ต ่จ ะส าม ารถ น ำม าจ ำแ น ก ค วาม ถ ี่ได ้ว ่า แ ต ่ล ะ ก ล ุ่ม ม ีจ ำน วน เท ่า  

ใด
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รายงานลอบบัญชีที่ล้มเหลวไม่เพียงแต่เกิดจากความผิดพลาดของผู้สอบบัญชีในการ 
ตรวจไม่พบข้อผิดพลาดที่มีลาระสำคัญในบริษัทลูกค้าแต่เพียงอย่างเดียวเท่านั้น หากแต่ 
ความล้มเหลวของรายงานลอบบัญชียังรวมไปถึงการที่ผู้ลอบบัญชีไม่สามารถรายงาน 
ข้อผิดพลาดทีต่ ร ว จ พบได้ และไม่ได้ไข้วิธีที่เหมาะสมในการเตือนล่วงหน้าหรือป้องกัน 
นักลงทุน

ดังนั้นการที่ผู้ลอบบัญชีไม่ได้ทำการส่งสัญญาณเตือนล่วงหน้า 
โดยการแสดงความเห็นในรายงานของผู้ลอบบัญชีเกี่ยวกับความสามารถของบริษัทลูกค้า 
ในเรองเกี่ยวกับปัญหาการดำเนินงานต่อเนื่องในอนาคตของบริษัทลูกค้าในปีก่อนหน้าที่ 
บริษัทลูกค้าจะถูกเพิกถอนหลักทรัพย์จดทะเบียนจากตลาดหสักทรัพย์แห่งประเทศไทย ก็ 
จะถือว่าเป็นข้อผิดพลาดที่เกิดจากงานลอบบัญชีที่ไม่มีคุณภาพหรือมีคุณภาพตํ่ากว่าเมื่อ 
เทียบกับรายงานของผู้สอบบัญชีที่มีการเตือนล่วงหน้าเกี่ยวกับปัญหาในการดำเนินงาน 
ต่อเนื่องในอนาคตของบริษัทลูกค้า

2.1.2 AUDSIZE หมายถึง ขนาดของสำนักงานสอบบัญชี
เก็บข้อมูลขนาดของสำนักงานสอบบัญชีโดยดูจากร้อยละของ 

ส่วนแบ่งตลาดของสำนักงานสอบบัญชีจากการให้บริการสอบบัญชีแก่บริษัทจดทะเบียน 
ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งมีสูตรในการคำนวณดังนี้

Ms 1 =
ฒ

โดยท่ี
M s 1 = ส่วนแบ่งตลาดของสำนักงานสอบบัญชี i

-  ยอดรวมราย'ได้'จากการ,ขายของลูกค้า k  ซึ่งใช้ 
บริการงานลอบบัญชีจากสำนักงานลอบบัญชี i

= ยอดรวมรายได้จากการขายของบริษัททุกบริษัทที่ 
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
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2.1.3 TENURE หมายถึง ระยะเวลาของสำนักงานสอบบัญชี
ที่มีความสัมพันธ์กับบริษัทลูกค้า 

เก็บข้อมูลโดยดูจากจำนวนปีที่สำนักงานสอบบัญชีมีความ 
สัมพันธ์กับบริษัทลูกค้า คือระยะเวลาที่ลำนักงานสอบบัญชีรับลอบบัญชีให้กับบริษัท 
ลูกคา

2.1.4 EXPERT หมายถึง ความเชี่ยวชาญเป็นพิเศษของสำนักงาน
ลอบบัญชีในอุตสาหกรรมของบริษัทลูกค้า 

เก็บข้อมูลความเชี่ยวชาญเป็นพิเศษของสำนักงานลอบบัญชีใน 
อ ุตสาหกรรมของบริษ ัทลูกค้า โดยดูจากร้อยละของส่วนแบ่งตลาดของสำนักงาน 
ลอบบัญชีในอุตสาหกรรมนั้น ในการคำนวณเกี่ยวกับส่วนแบ่งตลาดของสำนักงาน 
ลอบบัญชีเพื่อนำมาใช้กัดความเชี่ยวชาญเป็นพิเศษของสำนักงานสอบบัญชีนั้น เน่ือง 
จากสำนักงานลอบบัญชีมีการเปิดเผยข้อมูลที่จำกัดเฉพาะบางเรื่องทำให้ข้อมูลต่าง  ๆของ 
สำนักงานลอบบัญชีที่ต้องการนำมาใช้ในการคืกษาวิจัย เซ่น ยอดรายได้จากการให้ 
บริการงานลอบบัญชี หรือยอดกำไรของสำนักงานลอบบัญชีจึงไม่สามารถหาได้ ดังนั้น 
จะเห็นว่าในงานวิจัยหลายชิ้นที่ผ่านมาซึ่งประกอบไปด้วยงานวิจัยของ Zeff และ Fossum 
(1967) Rhode และคณ ะ (1974) Schiff และ Fried (1976) Dopuch และ Simunic 
(1980 ; 1982) อ้างถึงใน Palmrose (1986) จะใช้ข้อมูลต่าง  ๆจากลูกค้าของสำนักงาน 
สอบบัญชีแทนเพื่อใช้ในการสรุปเกี่ยวกับสำนักงานลอบบัญชีว่ามีขนาดและความ 
เชี่ยญชาญเป็นพิเศษในอุตสาหกรรมลูกค้าเพียงใด ซึ่งในการคืกษาวิจัยครั้งนี้จะใช้ 
ยอดรายได้จากการขายของบริษัทลูกค้าเพื่อนำมาใช้ในการคำนวณส่วนแบ่งตลาดใน 
อุตสาหกรรมของสำนักงานสอบบัญชี ( The Industry Market Shares for Audit Firm ) 
ซึ่งมีสูตรในการคำนวณดังนี้

M s, '  Z k R ijk '  
jkRyk y

M s , -  ส่วนแบ่งตลาดของสำนักงานสอบบัญชี i 
ในอุตสาหกรรม j
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I i kR iJk = ยอดรวมรายไล้จากการขายของบริษัทลูกค้า k

ซึ่งใช้บริการงานลอบบัญชีจาก 
สำนักงานสอบบัญชี / ในอุตสาหกรรม j  

Y L 1kR1Jk = ยอดรวมรายไล้จาททารขายของบริษัททุกบริษัท
ในอุตสาหกรรม j

2.1.5 FEE หมายถึง ค่าธรรมเนียมการลอบบัญชี
เก็บข้อมูลค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีจากค่าธรรมเนียมจากการ 

ให้บริการลอบบัญชีที่บริษัทลูกค้าจ่ายให้สำนักงานลอบบัญชีซึ่งเปิดเผยอยู่ในรายงาน 
สามัญผู้ถือหุ้นประจำปี โดยใช้หน่วยเป็นล้านบาท

2.1.6 CF_OPER หมายถึง กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน
ของบริษัทลูกค้า

เก็บข้อมูลกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทลูกค้าโดยดูจาก 
เงินสดที่ไล ้มา หรือ ใช ้ไปจากกิจกรรมการดำเน ินงานของบริษ ัทล ูกค ้า ซ ึ่งเป ิดเผยอยู่ใน 
งบกระแสเงินสด โดยใช้หน่วยเป็นล้านบาท

2.2 การเก็บข้อมูลเพี่อทำการการวิเคราะห้ในสํวนการทดสอบยืนยัน 
( Sensitivity Analysis ) ประกอบด้วยข้อมูล 6 ล้วน คือ

ตัวแปรตาม AUDQUAL หมายถึง คุณภาพของงานสอบบัญชี
ตัวแปรอิสระ AUDSIZE หมายถึง ขนาดของสำนักงานสอบบัญชี

O  a /  t i /  ‘ะ ฝ  e= à <=ฟTENURE หมายถง ระยะเวลาของล้านักงานสอบบัญซทีม 
ความสัมพันธ์กับบริษัทลูกค้า

EXPERT หมายถึง ความเชี่ยวชาญเป็นพิเศษของส ำ น ัก ง า น  

สอบบัญชีในอุตสาหกรรมของบริษัทล ูก ค ้า

FEE หมายถึง ค่าธรรมเนียมการลอบบัญชี
ตัวแปรควบคุม CFJDPER หมายถึง กระแสเงินสดจากกิจกรรมการด ำ เน ิน ง า น  

ของบริษัทลกค้า
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2.2.1 AUDQUAL หมายถึง คุณภาพของงานสอบบัญชี
การเก็บข้อมูลดูจากรายงานผู้สอบบัญชี ในปีก่อนหน้าที่บริษัท 

จดทะเบียนจะถูกเพิกถอนหลักทรัพย์จดทะเบียน โดยแบ่งออกเป็น 2 ค่า ดังน้ี
- มีการเปลี่ยนแปลงรายงานผู้ลอบบัญชีในเรอง 

ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่อง 
( Modified for Going Concern Uncertainties )

V jÇ 'S  ï'Çrt ! *  a : ๆ

- อ่ืน  ๆ ให้รหัสเป็น 0

2.2.2 AUDSIZE หมายถึง ขนาดของสำนักงานลอบบัญชี
แบ่งเก็บข้อมูลโดยแยกเป็น 2 ประ๓ ท คือ
2.2.2.1 เก็บข้อมูลขนาดของสำนักงานสอบบัญชีโดยดูจาก 

ร้อยละของส่วนแบ่งตลาดของค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีที่สำนักงานสอบบัญชีได้รับจาก 
การให้บริการสอบบัญชีแก,บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งมี
สูตรในการคำนวณดังนี

(  2 F  ไ 
M s 1 =  k >k

V F,k y

โดยท่ี
M s 1 = ส่วนแบ่งตลาดของสำนักงานสอบบัญชี /
^ kF,k -  ยอดรวมค่าธรรมเนียมการลอบบัญชีของลูกค้า k 

ซึ่งใช้บริการงานสอบบัญชีจากสำนักงานสอบบัญชี/
k F,k = ยอดรวมค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีของทุกบริษัท 

ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

2.2.2.2 เก็บข้อมูลขนาดของสำนักงานสอบบัญชีโดยแบ่งข้อมูล
เป็น 2 กลุ่ม คือ

- Big 4 ให้รหัสเป็น 1
- อื่นๆ ให้รหัสเป็น 0 

โดยสำนักงานสอบบัญชี Big 4 ได้แก่ บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย
สอบบัญชี จำกัด บริษัท ดีลอยท์ทู้ช โธมัทสุไชยยศ จำกัด บริษัท ไพร้ซวอเตอร์เฮาลั 
คูเปอร์ส เอบีเอเอส จำกัด บริษัท สำนักงาน เอินสํท แอนด์ ยัง จำกัด
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2.2.3 TENURE หมายถึง ระยะเวลาของสำนักงานสอบบัญชี
ที่มีความสัมพันธ์กับบริษัทลูกค้า 

เก็บข้อมูลโดยดูจากจำนวนปีที่สำนักงานสอบบัญชีมีความ 
สัมพันธ์กับบริษัทลูกค้า คือระยะเวลาที่สำนักงานสอบบัญชีรับลอบบัญชีให้กับบริษัท 
ลูกคา

2.2.4 EXPERT หมายถึง ความเชี่ยวชาญเป็นพิเศษของสำนักงาน
สอบบัญชีในอุตสาหกรรมของบริษัทลูกค้า 

เก ็บข ้อม ูลจากความเช ี่ยวชาญ เป ็นพ ิเศษของสำน ักงาน 
ลอบบัญชีในอุตสาหกรรมของบริษัทลูกค้า ดังน้ี

- สำนักงานสอบบัญชีที่มีความเชี่ยวชาญเป็นพิเศษ 
ในอุตสาหกรรมของบริษัทลูกค้า

ให้รหัสเป็น 1
- สำนักงานลอบบัญชีที่ไม่มีความเชี่ยวชาญเป็นพิเศษ 

ในอุตสาหกรรมของบริษัทลูกค้า
ให้รหัสเป็น 0

เกณฑ์ในการแบ ่งระด ับว ่าสำน ักงานสอบบัญชีใดม ีความ 
เชี่ยวชาญเป็นพิเศษในอุตสาหกรรม ใช้วธีการโดยดูว่าหากสำนักงานสอบบัญชีใดมีส่วน 
แบ่งตลาดในอุตสาหกรรมนั้นสูงที่สุด หรือหากสำนักงานสอบบัญชีใดมีส่วนแบ่งตลาดใน 
อุตสาหกรรมนั้นเกินกว่าร้อยละสิบห้าแสดงว่าสำนักงานสอบบัญชีนั้นมีความเชี่ยวชาญ 
เป็นพิเศษในอุตสาหกรรม ซึ่งอ้างอิงมาจากวิธีการคิดของ Woodland และ Reynolds 
(2003)

2.2.5 FEE หมายถึง ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี
เก็บข้อมูลค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีจากค่าธรรมเนียมจากการ 

ให้บริการสอบบัญชีที่บริษัทลูกค้าจ่ายให้สำนักงานลอบบัญชีซึ่งเปิดเผยอยู่ในรายงาน 
สามัญผู้ถือหุ้นประจำปี โดยใช้หน่วยเป็นล้านบาท



55

2.2.6 CF_OPER หมายถึง กระแสเงินสดจากกิจกรรมการ
ดำเนินงานของบริษัทลูกค้า

เก็บข้อมูลกระแลเงินลดจากการดำเนินงานของบริษัทลูกค้าโดย 
ดูจากเงินลดที่ได้มา หริอ ใช้ไปจากกิจกรรมการดำเนินงานของบริษัทลูกค้าซึ่งเปิดเผยอยู่ 
ไนงบกระแสเงินสด โดยใช้หน่วยเป็นล้านบาท

การวิเคราะห์ข้อมูล

การทำวิจ ัยครั้งน ี้เพ ื่อค ืกษาถึงป ัจจัยที่ม ีความสัมพันธ์ก ับคุณภาพของงาน 
ลอบบัญชี และเพื่อคืกษาว่าปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับคุณภาพของงานสอบบัญชีมีความสัมพันธ์ 
กันในทิศทางใด จะทำการวิเคราะห์ข้อมูลโดยการนำข้อมูลที่รวบรวมได้มาหาความสัมพันธ์ของ 
ปัจจัยที่มีผลต่อคุณภาพของงานลอบบัญชี ซึ่งผลลัพธ์ที่ได้จากการวิเคราะห์ข้อมูลโดยวิธีทางสถิติ 
ที่เลือกใช้สามารถแบ่งออกได้ป็น 2 ลักษณะ คือ สถิติเชิงพรรณนา และสถิติเชิงอนุมาน ในส่วน 
ของการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนาจะเป็นการสรุปข้อมูลต่าง  ๆ ออกมาในรูปของการบรรยาย 
การนำเลนอข้อมูลลามารถสื่อออกมาในรูปของ ตาราง แผนภูมิ กราฟ เป็นต้น ส่วนการ 
วิเคราะห์ข้อมูลเชิงอนุมานนั้นจะเป็นการเลือกใช้วิธีการทางสถิติจากลักษณะของข้อมูลที่เก็บได้ 
จากกลุ่มตัวอย่าง โดยดูว่าเทคนิคทางสถิติตัวใดที่เหมาะสมกับลักษณะของข้อมูลที่เก็บได้ 
ในการประมวลผลข้อมูลจะใช้โปรแกรมสถิติสำเร็จรูปเพื่อการวิจัยทางสังคมศาสตร์( Statistic 
package for social sciences หริอ SPSS ) ช่วยในการวิเคราะห์ ซึ่งการประมวลผลข้อมูลจะ 
แบ่งออกเป็น 2 ส่วน ตังน้ี

1. สถิติเชิงพรรณนา ( Descriptive Statistics )
2. สถิติเชิงอนุมาน ( Inference Statistics )

2.1 การวิเคราะห์ค่าลัมประสิทธิ้'ลหสัมพันธ์( Correlation Analysis)
2.2 การวิเคราะห์ปัจจัยท่ีมีความสัมพันธ์กับคุณภาพงานลอบบัญชี
2.3 การวิเคราะห์ในส่วนการทดสอบยืนยัน ( Sensitivity Analysis )

ชึ่งมีรายละเอียดตังต่อไปนึ๋
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1. สถิติเซิงพรรณนา ( Descriptive Statistics )

โดยสรุปผลข้อมูลต่าง  ๆ ที่เกี่ยวข้องกับปัจจัยที่มีผลต่อคุณภาพงานลอบบัญชีที่ 
เก็บได้ให้ออกมาในรูปของการแจกแจงความกี่เพื่อแจกแจงข้อมูลเกี่ยวกับตัวแปรอิสระ ในรูปของ 
ร้อยละ ค่าเฉล่ีย ค่าสูงสุด และค่าต่ําสุด

2. สถิติเซิงอนุมาน ( Inference Statistics )
*

2.1 การวิเคราะห์ค่าสมประสิทธี้'สหสัมพันธ์( Correlation Analysis)
เพื่อหาระดับความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยอิสระต่าง  ๆ ว่ามีความสัมพันธ์กันใน 

ระดับใด เพื่อตรวจสอบดูว่ามีปัญหาเกี่ยวกับ Multicollinearity หรอไม่

2.2 การวิเคราะห์ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับคุณภาพงานลอบบัญชี
การวิเคราะ,ห์ไนส่วนนี้จะเป็นการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับคุณภาพงาน 

ลอบบัญชี โดยอาศัยการสำรวจข้อมูลทุติยภูมิ จากนั้นจะนำข้อมูลที่ได้มาทำการวิเคราะห์โดย 
การใช ้ลมการแบบโครงสร้างซ ึ่งใช ้เทคนิคทางสถิต ิแบบ Multinomial Logistic Regression 
เพื่อทำการประมาณค่าสัมประสิทธิ้ในสมการแบบโครงสร้างเกี่ยวกับปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับ 
คุณภาพงานลอบบัญชี ซึ่งวัดจากการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีในรายงานของผู้สอบบัญชี 
ในปีก่อนหน้าที่บริษัทลูกค้าจะถูกเพิกถอนหลักทรัพย์จดทะเบียนจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศ 
ไทย ซึ่งการประมาณค่าสัมประลิทธี้จะใช้วิธ ีภาวะน่าจะเป็นสูงสุด (Maximum Likelihood 
Estimation ) โดยลมการแบบโครงสร้างที่ใข้ในการวิเคราะห์ลามารถเขียนให้อยู่ในรูป

e x p f e i )

2 > p ( g J

ก า ร ว ิเค ร า ะ ห ์ด ูส ัม ป ร ะ ส ิท ธ ์ส ห ส ัม พ ัน ธ ์ ( C o r re la t io n  A n a ly s is  ) เป ็น ก า ร ส ีก ษ า ถ ึง ค ว า ม  

ส ัม พ ัน ธ ์ร ะ ห ว ่า งต ัว แ ป รต าม ก ับ ต ัว แ ป รอ ิส ร ะ ห ล าย ต ัวน ั้น  ม ีข ้อ ก ำห น ด ว ่าต ัว แ ป รอ ิส ร ะ เห ล ่าน ั้น จ ะ ต ้อ ง ไม ่ม ีค ว าม  

ส ัม พ ัน ธ ์ก ้น  แ ต ่ใ น ท า งป ฏ ิบ ัต ิจ ะ พ บ ว ่า ต ัว แ ป ร อ ิส ร ะ ม ัก จ ะ ม ีค ว า ม ส ัม พ ัน ธ ์ก ัน เอ ง  ซ ึ่ง ก า ร ท ี่ต ัว แ ป ร อ ิส ร ะ ม ีค ว า ม  

ส ัม พ ัน ธ ์ก ัน เอ งจ ะท ำให ้เก ิด ป ัญ ห าท ี่เร ีย ก ว ่า  M u lt ic o l l in e a r ity
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เนื่องจากตัวแปรตามมี 3 ค่า จะได้ logit จำนวน 2 ค่า โดยที่แต่ละค่าจะเปรียบ 
เทียบกับ Baseline Category Logit ซึงหากให้ Baseline Category เป็นค่าคงที j = 3 จะได้ 
logit ของ Category ที เ เป็น

ร: pm + Pn (A UDSIZE) + Pa (tenure) + Pa (expert) + Pa (fee) + Pa (CF _ OPER)

กำหนดให้ p (Yj ) คือ ค่าความน่าจะเป็น ( Probability ) ของโอกาลที่บริษัท 
ลูกค้าบริษัทที่ i จะได้รับรายงานของผู้สอบบัญชีที่มีการแสดงความเห็นประเภทที่ 7 ในปีก่อน 
หน้าที่บริษัทลูกค้าจะถูกเพิกถอนหลักทรัพย์จดทะเบียนจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
โดยท่ี 7 =1, 2  และ 3

เนื่องจากการใช้เทคนิคทางสถิติแบบ Multinomial Logistic Regression นั้นจะ 
ต้องมีลักษณะของการวิเคราะห์เป็นแบบเปรียบเทียบ ตังนั้นสมการแบบโครงสร้างเกี่ยวกับปัจจัย 
ที่มีความลัมพันธ์กับคุณภาพงานสอบบัญชีจึงต้องทำการเปรียบเทียบระหว่าง การแสดงความ 
เห ็นของผู้สอบบัญชีในรายงานของผู้สอบบัญชีในปีก ่อนหน้าที่บริษ ัทลูกค้าจะถูกเพ ิกถอน 
หลักทรัพย์จดทะเบียนจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในแต่ละแบบกับค่าความน่าจะเป็นที่ 
จะได้รับรายงานของผู้ลอบบัญชีที่มีการแสดงความเห็นประเภทที่ 7 = 3  ซึ่งถูกกำหนดให้เป็น 
Baseline Category

จากสมการแบบโครงสร้างข้างต้น ลามารถอธิบายความหมายของตัวแปรต่าง ๆ
ได้ตังต่อไปนี้

ตัวแปรตาม คือ โอกาสที่บริษัทลูกค้าบริษัทจะได้รับรายงานของผู้สอบบัญชีที่มี 
การแสดงความเห ็นประเภทต่าง  ๆ ในป ีก ่อนหน้าท ี่บริษ ัทล ูกค ้าจะถ ูกเพ ิกถอนหลักทรัพย ์ 
จดทะเบียนจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซ่ึงประกอบด้วย

7 = 1 ถ้ารายงานผู้สอบบัญชีมีการออกความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข 
7 = 2  ถ้ารายงานผู้สอบบัญชีมีการออกความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขแต่มี 

การเปลี่ยนแปลงรายงานผู้สอบบัญชีโดยเพิ่มวรรคอธิบายใน 
เรื่องความไม่แน่นอนเกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่อง 

7 = 3  ถ้ารายงานผู้สอบบัญชีมีการออกความเห็นแบบไม่แสดง 
ความเห็นและมีการรายงานในเรื่องความไม่แน่นอน 
เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเน่ือง
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ตัวแปรอิสระ คือ 
AUDSIZE 
TENURE

EXPERT

FEE
ตัวแปรควบคุม คือ 

CF_OPER

= ขนาดของสำนักงานสอบบัญชี 
= ระยะเวลาของสำนักงานลอบบัญชีที่มี 

ความสัมพันธ์กับบริษัทลูกค้า 
= ความเชี่ยวชาญเป็นพิเศษของสำนักงานสอบบัญชี 

ในอุตสาหกรรมของบริษัทลูกค้า 
= ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี

= กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทลูกค้า

2.3 การวิเคราะห์ในส่วนการทดสอบยืนยัน ( Sensitivity Analysis )
หลังจากทำการวิเคราะห์เก ี่ยวก ับปัจจัยท ี่ม ีความสัมพ ันธ์ก ับคุณภาพงาน 

สอบบัญชีแล้ว จากนั้นจะทำการวิเคราะห์ในส่วนของการทดสอบยืนยัน เพื่อตรวจสอบให้แน่ใจ 
ว่าผลลัพธ์ที่ได้จากลมการแบบโครงสร้างขึ้นอยู่กับปัจจัยที่กำหนด โดยจะทำการปรับเปลี่ยนการ 
แบ่งระดับของตัวแปรตามและปรับค่าตัวแปรอิสระเป็นค่าต่าง  ๆ เพื่อดูว่าผลลัพธ์ที่ได้จากสมการ 
แบบโครงสร้างว่ามีการเปลี่ยนแปลงอย่างไร

เน ื่องจากลักษณะข้อมูลของตัวแปรตามที่ปรับเปลี่ยนใหม่ในสมการแบบ 
โครงสร้างซึ่งหมายถึงคุณภาพของงานสอบบัญชีจะถูกปรับเปลี่ยนเป็นตัวแปรเชิงกลุ่มที่มี 2 ค่า 
( Dichotomous Variable ) ดังนั้นในส่วนนี้จึงต้องปรับเปลี่ยนเทคนิคทางสถิติใหม่ โดยใช้เทคนิค 
การวิเคราะห์การถดถอยโลจิสติคแบบ Binary Logistic Regression แทนเทคนิคเดิม

เมื่อตัวแปรตามมีได้ 2 ค่า จะพบว่าความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระและ 
ตัวแปรตามจะไม่ได้อยู่ในรูปเชิงเล้น ดังน้ัน Logistic Response Function จะอยู่ในรูป

0+/}1 (AUDSIZE )+Pi (TENURE )+Pi (EXPERT ) + /? 4 (f e e  )+P5 (CF _OPER) 
p{even t)  =  I  _|_ Po+P,(AUDSIZE )+Pi (TENURE )+P 3 (EXPERT ) + pj (FEE)+ p 5 (CF _OPER)

ก า ร ท ด ส อ บ ย ืน ย ัน ห ร ือ ก า ร ว ิเ ค ร า ะ ห ์ก า ร ป ร ะ เม ิน ใ น แ ง ่ข อ ง ก า ร อ ่อ น ไห ว  ( S e n s it iv ity  

A n a ly s is  ) เป ็น ว ิธ ีก ารต รวจ ส อ บ ค ุณ ภ าพ ข อ งส ม ก ารแ บ บ โค รงส ร ้า งท ี่ส ำค ัญ  เป ร ียบ เสม ือน เครองม ือท ี่ใซ ้ใน การ  

ต รวจ ส อ บ ค วาม ม ีป ระส ิท ธ ิภ าพ  (R o b u s tn e s s )  แ ล ะค วาม น ่า เช ื่อ ถ ือ  ( R e lia b i l i ty  ) ขอ งก ารว ิเค ราะห ์ผ ล ท ี่เก ิด ข ึ้น  

จาก ก ารใช ้ส ม ก ารแ บ บ โค รงส ร ้า ง
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โดยท่ี
p (event) = P ( มีการเปลี่ยนแปลงรายงานผู้สอบบัญชีในเรองความไม่แน่นอน 

เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่อง ; Y = 1 ) และ
p (no event) = 1 -  p (event) = p (อ ืน ๆ ; Y = 0 )

ซึ่งจะพบว่าความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรตามกับตัวแปรอิสระไม่ได้อยู่ในรูปเซิง
เสัน จึงต้องปรับให้ความสัมพันธ์อยู่ในรูปเชิงเสันโดยไห้ odds = Prevent) 

p ( r i0 _e ven t)

เมื่อทำการ Take log สมการจะอยู่ในรูปเชิงเส์น และเรียกว่า Logit Response
Function

lo g  (o d d s ) lo g
Prevent)

1 -  Prevent)

หรอ log p(even t)
1 -  Prevent)

Po +  Pi (A U D S IZ E ) +  p 2 (T E N U R E ) +  p 3 (E X P E R T )

+  p 4 (FE E ) +  p 5 (C F _O P E R )

วิธีการทางสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

วิธีทางสถิติที่เลือกใช้ในการวิจัยครั้งนี้ ได้แก่ วิธีการวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธี้ 
สหสัมพ ันธ์ ( Correlation Analysis) และวิธีการวิเคราะห์ถดถอยแบบโลจิสติค (Logistic 
regression Analysis ) โดยเทคนิคทางสถิติดังกล่าวจะใช้ในการวิเคราะห์ปัจจัยต่าง  ๆ จาก 
ข้อมูลที่เก็บรวบรวมมาได้ เพื่อดูว่าปัจจัยดังกล่าวมีความสัมพันธ์กับคุณภาพงานสอบบัญชีใน 
ทิศทางใดและอยู่ในระดับใด การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ฃองปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับคุณภาพ 
งานสอบบัญชีมีทฤษฎีทางสถิติที่เกี่ยวข้องดังนี้

1. สัมประลิทธึ๋สหสัมพันธ์
2. การวิเคราะห์ความถดถอยแบบโลจิสติค

2.1 Multinomial Logistic Regression
2.2 Binary Logistic Regression

ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้
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1. สัมประสิทธิ๋สหสัมพันธ์ (Correlation Analysis)
ซึ่งเป็นการวัดระดับความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรตามกับตัวแปรอิสระหลายตัวนั้น 

และทดสอบว่ามีความสัมพันธ์กันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติหรอไม่ และมีความสัมพันธ์กันมาก 
น้อยเพียงใด เนื่องจากมีฃ้อกำหนดในการวิเคราะห์การถดถอยว่าตัวแปรอิสระจะต้องไม่มีความ 
สัมพันธ์กัน แต่ในทางปฏิบัติมักจะพบว่าตัวแปรอิสระมีความสัมพันธ์กันเอง ซึ่งการที่ตัวแปรอิสระ 
มีความสัมพันธ์กันเองจะทำให้เกิดปัญหาที่เรืยกว่า Multicollinearity การเกิดปัญหาจะมากหรอ 
น้อยนั้นจะขึ้นอยู่กับความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระ ถ้าตัวแปรอิสระมีความสัมพันธ์กันมาก 
ปัญหา Multicollinearity จะมากด้วย การเกิดปัญหาดังกล่าวจะมีผลให้สมการถดถอยไม่ถูกต้อ0 

ดังนั้นจึงต้องทำการวิเคราะห์ดูสัมประสิทธ์ลหสัมพันธ์ ( p )  ค่าสัมประสิทธ์ลหสัมพันธ์ลามารถ 
ประมาณได้ด้วยค่าคงที่ r ( Correlation Coefficient : r คือ สัมประสิทธ์สหสัมพันธ์พหุ )

ซึ่งระดับความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรพิจารณาได้จากค่า r ท่ีมีค'วามหมายดังต่อ
ไปนี้

1. ค่า r มีเครื่องหมาย + แสดงว่า Xและ Y มีความสัมพันธ์ในทิศทาง 
เดียวกัน คือ ถ้าค่าXเพิ่ม Y จะเพ่ิม แต่ถ้าXลด Y ก็จะลดลงด้วย

2 . ค่า r มีเครื่องหมาย ■ แสดงว่าXและ Y มีความสัมพันธ์ในทิศทาง 
ตรงข้ามกัน คือ ถ้าค่า X เพ่ิม Y จะลดลง แต่ถ้า X ลด Y ก็จะเพ่ิม

3. ถ้า r มีค่าเข้าใกล้ 1 หมายถึง X และ Y มีความสัมพันธ์ไนทิศทาง 
เดียวกัน และมีความสัมพันธ์กันมาก

4. ถ้า r มีค่าเข้าใกล้ -1 หมายถึง X และ Y มีความสัมพันธ์ในทิศทาง 
ตรงข้ามกัน และมีความสัมพันธ์กันมาก

5. ถ้าค่า r = 0 แสดงว่า X และ Y ไม่มีความสัมพันธ์กัน
6. ถ้าค่า r เข้าใกล้ 0 แสดงว่า X และ Y มีความสัมพันธ์กันน้อย 2

2. การวิเคราะห์ความถดถอยแบบโลจิสติค ( Logistic Regression Analysis) 
เป็นการวิเคราะห์ความถดถอยที่ไม่ได้อยู่ในรูปเซิงเล้น จะใช้การประมาณโอกาส 

ที่เหตุการณ์จะเกิดขืน มีวัตถุประสงค์เพื่อสืกษาความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรตามและตัวแปรอิสระ 
และนำสมการถดถอยที่ได้ไปประมาณหรือพยากรณ์ค่าตัวแปรตาม เมื่อกำหนดค่าตัวแปรอิสระ 
โดยที่ตัวแปรตามจะเป็นตัวแปรเซิงกลุ่มล่วนตัวแปรอิสระนั้นเป็นได้ทั้งตัวแปรเซิงปริมาณและ 
ตัวแปรเซิงกลุ่ม การวิเคราะห์ความถดถอยแบบโลจิสติคสามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท
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2.1 Multinomial Logistic Regression จะใช้เมือตัวแปรตามเป็นตัว 
แปรเชิงกลุ่มที่มืค่ามากกว่า 2 ค่า

2.2 Binary Logistic Regression จะใช้เมื่อตัวแปรตามเป็นตัวแปรเชิง 
กลุ่มมีได้เพียง 2 ค่า

ลามารถสรุปรายละเอียดได้ตังนี้

2.1 Multinomial Logistic Regression
ในส่วนของการทดสอบสมมติฐานเกี่ยวกับปัจจัยที่มืความสัมพันธ์กับคุณภาพ 

งานสอบบัญชีนั้นจะใช้เทคนิค Multinomial Logistic Regression ในการวิเคราะห์ ซึ่งมีสถิติที่ 
เกี่ยวช้องตังน้ี

2.1.1 ค่า -2 Log Likelihood หรือ -2LL คือ ค่าสถิติที่ใช้ในการทดสอบ 
ความเหมาะสมของสมการแบบโครงสร้าง เนื่องจากหากตัวแปรอิสระมีความสัมพันธ์กับตัวแปร 
ตามจะทำให้ความลามารถในการใช้สมการแบบโครงสร้างพยากรณ์ตัวแปรตามมีความถูกต้องยิ่ง 
ขึ้น ซึ่งหากตัวแปรอิสระมีความสัมพันธ์กับตัวแปรตามทำให้สมการแบบโครงสร้างมีความเหมาะ 
สมแล้ว ค่า Log Likelihood จะลดลง เน ื่องจากค่า Log Likelihood เริ่มแรก ( Initial Log 
Likelihood Value ) จะวัดจากสมการแบบโครงสร้างที่มีเฉพาะค่าคงที่ยังไม่ได้นำตัวแปรอิสระมา 
ร่วมในการคำนวณ ส่วนค่า Log Likelihood สุดท้าย ( Final Log Likelihood Value ) จะได้มา 
จากการรวมตัวแปรอิสระเช้าไปในลมการแบบโครงสร้างแล้ว

ค ่า ท ี่แ ต ก ต ่า งระ ห ว ่า งค ่า  Log Likelihood เร ิ่ม แรก แ ล ะค ่า  Log 
Likelihood สุดท้ายนี้จะเรียกว่า ค ่าไคลแควร์ ซ ึ่งจะวัดดูความเหมาะลมของลมการแบบ 
โครงสร้าง โดยดูที่ระตับความมีนัยสำคัญทางสถิติจากการทดสอบสมมติฐานตังต่อไปนี้

H0 : (B 1 = 0 
H, : p ,  *  0

2.1.2 ค่าซึ่งมีความคล้ายคลึงกับ R2 ใช้ในการทดสอบความเหมาะลม 
ของลมการแบบโครงสร้างว่ามีความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรมากน้อยเพียงใด โดยจะบอกสัดส่วน 
หรือร้อยละที่ลามารถอธิบายความผันแปรใน Logistic Regression model ซ่ึงได้แก่
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2.1.2.1 ค่า Cox & Snell R2

ซึง Cox & Snell R2

โดยท่ี L(o) = Log Likelihood Function ลำหรับลมการแบบโครงสร้าง
ท่ีมีเพียงค่าคงท่ี

L ( b ) = Log Likelihood Function ลำหรับลมการแบบโครงสร้าง 
ท่ีมีลัวแปรอิสระตามที่กำหนด

2.1.2.2 ค่า Nagelkerk R2
* ' 1 1 1 , _ C o x & S n e llR 2ชง Nagelkerk R = - f — ■ ~—

Cox &  sn e llR 2ax
โดยท่ี RL  = 1 -^ (0 ) ] '"

โดยที Z,(o) = Log Likelihood Function ลำหรับลมการแบบโครงสร้าง
ท่ีมีเพียงค่าคงท่ี

2.1.2.3 ค่า Mc fadden R2
ซึง Mc fadden R2 = 1 -  " ( i f )1(0)

โดยท่ี Z,(o) = Log Likelihood Function ลำหรับลมการแบบโครงสร้าง
ท่ีมีเพียงค่าคงท่ี

L (b ) = Log Likelihood Function ลำหรับสมการแบบโครงสร้าง 
ท่ีมีตัวแปร'อิสระตามท่ีกำหนด

ใน ก า ร ท ด ส อ บ ว ัด  Goodness of Fit จ ะ ใช ้ค ่า  Cox & Snell R2 
ค่า Nagelkerk R2 และ ค่า Mc fadden R2 ซึ่งมีความคล้ายคลึงค่า R2 คือจะมีค่าระหว่าง -1 
ถึง 1 โดยค่า R2หรือ สัมประลิทธิ้'ของการตัดสิน'ใจเชิงซ้อน หมายถึง สัดล้วนหรือร้อยละที่ 
ตัวแปรอิสระลามารถอธิบายการเปลี่ยนแปลงของตัวแปรตามได้ หรือเป็นสัดล้วนของความ 
ผันแปรตัวแปรตานที่มีลาเหตุเนื่องมาจากความผันแปรของตัวแปรอิสระ โดยที่ 0 <  R2 <  1 
และมีความหมายตังนี้
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ถ้าค่า R2 ท่ีใโ\è  1 จะหมายถึง ตัวแปรอิสระมีความสัมพันธ์กับตัวแปรตามมาก 
ถ้าค่า R2 ที่ใกล้ 0 จะหมายถึง ตัวแปรอิสระมีความสัมพันธ์กับตัวแปรตามน้อย

ตังนั้นหากค่า C o x  & Snell R2 และ ค่า Mc fadden R2 มีค่าเท่ากับ -  1 
หรือ 1 แสดงว่าลนทาÏ แบบโครงสร้างที่ได้ลามารถอธิบายความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรได้อย่าง 
ลมบูรณ์ และถ้าค่า C o x  & Snell R2 และ ค่า Mc fadden R2 ม ีค ่าเท ่าก ับ0 แสดงว่าสมการ 
แบบโครงสร้างที่ได้ไม่ลามารถอธิบายความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรที่นำมาพิจารณาได้เลย พบว่า 
ค่า C o x  & Snell R2 มีข้อ1จำกัด คือ ค่ามากที่สุดไม่สามารถมีค่าถึง 1 ได้ในขณะที่ค่า Nagelkerk 
R2 มีค่าในช่วงระหว่าง 0 ถึง 1 ส่วนค่า Mc fadden R2 นั้นเมื่อมีค่ามากกว่า 0.2 ขึ้นไปแสดงว่า 
ลมการแบบโครงสร้างที่ได้มีความเหมาะสมในระดับที่ยอมรับได้

2.1.3 สถิติ Wald คือ ค่าสถิติท ี่ใซ้ในการทดสอบสมมติฐานเกี่ยวกับ 
ค่าพารามิเตอร์ของสัมประสิทธึ๋ของสมการแบบโครงสร้าง เพื่อดูความเหมาะสมของสมการแบบ 
โครงสร้างที่ได้ ซึ่งค่าสถิติ Wald นี้จะมีการแจกแจงแบบไคลแควร์ ในการทดสอบจะดูจากระตับ 
ความมีนัยสำคัญทางสถิติจากการทดสอบสมมติฐานตังต่อไปนี้

H0 : p, = 0
H, : p i *  0

2.2 Binary Logistic Regression
ในการวิเคราะห์ในส่วนการทดสอบยืนยัน ( Sensitivity Analysis ) เนื่องจากใน 

ขั้นตอนนี้เป็นการทดสอบโดยใช้ Binary Logistic Regression ตังนั้นจึงมีค่าทางสถิติที่เกี่ยวข้อง 
ตังต่อไปน้ี

2.2.1 ค่าสถิติ Hosmer- Lemeshow คือ ค่าสถิติที่ใช้ในการตรวจลอบ 
ความเหมาะลมของลมการแบบโครงสร้าง ซึ่งจะพิจารณาจากการใช้สถิติทดสอบไคลแควร์ชึ่ง 
ทดสอบตามสมมติฐาน ตังน้ี

แ0 : สมการแบบโครงสร้างเหมาะสม
H, : สมการแบบโครงสร้างไม่เหมาะสม

2.2.2 ค่า Cox & Snell R2 และ ค่า Nagelkerk R2 ตามที่ได้อธิบายไว้
ข้างต้น
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